Es así como, Canal Capital fue registrada mediante Escritura Pública 4854 de 

1995, donde se determina su objeto en el artículo 4…. “Objeto. La Sociedad tendrá como 

objeto principal la operación, prestación y explotación del servicio de televisión regional 

establecidos en la Ley ciento ochenta y dos (182) de mil novecientos noventa y cinco (1995) y 

atendiendo lo dispuesto en el Acuerdo diecinueve (19) del tres (3) de octubre de mil 

novecientos noventa y cinco (1995), expedido por el Concejo de Santa fe de Bogotá.” 

(Subrayado fuera de texto)

[...]

para este contrato marco, razón por la cual se ratifica el detrimento en $60.699.853. 

Contrato 004-2022 suscrito con la Fundación Redpro de Paz  

La entidad auditada menciona que el “valor del contrato con adiciones es de un valor 

de $920.000.000, y con base a los recibos de caja aportados suman un valor de novecientos 

dieciséis millones ciento noventa y un mil doscientos pesos ($916.191.200), lo cual fue 

relacionado en el oficio interno No. 872 de 20 de agosto de 2024”, se verificó la información 

remitida en el oficio citado y en el mismo habla del contrato UE-019 de 2020, lo que no 

tiene nada que ver con el contrato 004 de 2022 por lo cual no hay un documento

[...]

BAM como contraprestación al pago generado, razón por la cual se desvirtúa la 

observación fiscal de este contrato. 

Contrato 001-2021 Suscrito con CONFIAR Cooperativa Financiera 

Canal Capital responde que: “(…) El ingreso neto asociado a este contrato asciende a 

treinta millones ochocientos sesenta y tres mil quinientos siete pesos ($30.863.507), con lo cual 

no se genera una diferencia en detrimento, sino que por el contrario este contrato generó un 

saldo a favor de Canal Capital” 

file:///C:/Users/anino/Downloads/www.contraloriabogota.gov.co

Informe auditoría de cumplimiento

[...]

explicado en el informe preliminar, haciendo referencia a la normativa que da cuenta de 

porque Canal Capital no era la idónea para desarrollar en su totalidad el objeto 

contractual; razón por la cual este ente de control ratifica el hallazgo observado para 

este caso. 

8. Para este punto Canal Capital expone: 

“(…) Los veintisiete mil ochocientos ocho millones doscientos cuarenta mil setecientos 

ochenta y siete pesos ($27.808.240.787) que la Contraloría señala como gastos por ventas 

tienen dos componentes:  

- Doce mil ciento cuarenta y un millones novecientos seis mil quinientos dos pesos 

($12.141.906.502) registrados en la cuenta 52 Gastos de ventas.  

- Quince mil seiscientos sesenta y seis millones trescientos treinta y cuatro mil doscientos ochenta 

y cinco pesos ($15.666.334.285) registrados en la cuenta 63 Costo de ventas.  

Respecto a los recursos registrados en la cuenta 52  

– Gastos de ventas, nos permitimos aclarar que estos recursos corresponden al gasto de 

inversión financiado a través de las transferencias del FUTIC.